
انتقال حجــاج ازطریق  رونــد 
المللی بلخ  بیــن  میــدان هوایی 
ادامه  ســعودی،  عربســتان   بــه 

دارد.
به اساس ارقام ارائه شده، تاکنون 
دوهزاروهفــت صــدو چهل ودو 
حاجی ازطریق این میدان هوایی، 

رهسپار عربستان شده اند.
محمد یوســف وفا سرپرســت 
بلخ که رهبــری مدیریت  ولایت 

انتقــال حجــاج بــه عربســتان 
المللی  بین  ازطریق میدان هوایی 
مزارشــریف را بــه دوش دارد به 
آژانــس باخترگفت: پروازها بدون 
تاخیــر و بــه گونــه ی منظــم به 

عربستان سعودی ادامه دارد.
امســال ، قرار اســت سی هزار 
ادای مناسک  برای  افغان،  حاجی 
حج فرضی ، رهســپار عربســتان 

سعودی شوند. منادی و مؤید وحدت ملی و بازسازی
انیس الدین  مؤسس: غلام محی 

ملی روزنامه 
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1306 تأسیس: 

ادامه ی روند انتقال حجاج به عربستان ازمیدان هوایی بین المللی بلخادامه ی روند انتقال حجاج به عربستان ازمیدان هوایی بین المللی بلخ

وزارت  کلتــور  او  اطلاعاتــو  د 
سرپرســت ملا خیرالله خیرخواه 
پرون پــه خپــل کاري دفتر کې د 
چین له سفیر وانګ یو سره په کتنه 
کې وویل، چې د هېواد تاریخي او 
کلتوري میراثونو ساتنه د اطلاعاتو 
او کلتــور وزارت لــه لومړیتوبونو 
څخه ده. د یــادې کتنې پیل کې د 

چین سفیر وویل:              4مخ

معاون اداری ریاست الوزراء در 
دیدار با تعدادی از فعالین اقتصادی 
و متنفذین  گفت: امارت اسلامی 
از هر نوع سرمایه گذاری و تجارت 
مشــروع حمایت و اســتقبال می 
کنــد. دفتــر مطبوعاتی ریاســت 
الوزراء با نشر این خبر گفته است: 
مولوی عبدالســلام حنفی معاون 

اداری ریاست الوزراء         ص4

تازه  که  هارون ســیدی  محمد 
به سمت  اتشــه تجارتی سفارت 

امارت اســلامی افغانســتان  در 
عشــق آباد ترکمنســتان گماشته 

شــده اســت،به کارکنان سفارت 
افغانستان در آن شهر معرفی و به 

کارش آغاز کرد.
ســفارت امارت اســلامی در 
ترکمنستان با نشــر این خبر گفته 
است: در نشســتی  که به همین 
مناسبت در سفارت افغانستان در 
عشق آباد برگزار   شده بود، در آن 
شــماری از تجار ملی و سرمایه 

گذاران  افغانی اشتراک داشتند.
عزیــزی  نورالدیــن  الحــاج 
و  صنعــت  وزارت  سرپرســت 
از طریق  که  افغانســتان  تجارت 

تیلفون به این مجلس     ص4

مولوی امیر خان متقی سرپرست 
وزارت امور خاجه با حسن کاظمی 

قمی سفیر جمهوری اسلامی ایران 
در کابل  دیدار کرد.       ص4

د ریاســت  الــوزرا د اقتصادي 
مرســتیال مــلا عبدالغنــي برادر 
آخوند په مشــرۍ، پــرون د ملي 

تدارکاتو کمېسیون نوبتي غونډه په 
مرمرینه ماڼۍ کې جوړه شوه. 

اقتصادي  د  تــه  آژانس  باختــر 

معاونیــت د مطبوعاتــي دفتــر د 
معلوماتو لــه مخې؛ په دې غونډه 

کې له اجنډا سره سم        ص4

سرپرســت هلال احمر افغانی 
در افتتــاح نشســت  نمایندگان 
هلال احمــر در قندهــار گفت 
که مواد موجــود نزد هلال احمر 
افغانی حق مردم است، هر زمانی 
که ما کمک دریافت می کنیم، به 
 آن را 

ً
جای ذخیره کردن  مستقیما

به نیازمندان تقسیم می کنیم.
دفتــر مطبوعاتی هــلال احمر 
افغانــی با نشــر این خبــر گفته 
است: مولوی مطیع الحق خالص 

سرپرست ریاست عمومی هلال 
احمر افغانی که درنشست افتتاح 
نمایندگان هلال احمر افغانی در 
قندهار ســخن می گفــت اظهار 
داشــت که مواد موجود نزد هلال 
احمــر افغانی حق مردم اســت، 
هر زمانی که مــا کمک دریافت 
می کنیم، به جــای ذخیره کردن، 
 آن را به نیازمندان می 

ً
مســتقیما

رســانیم، اما به دلیل کمبود مواد، 
تا هنوز نتوانستیم                  ص4

بازگردانــدن حســی واقعی به 
اندام  های مصنوعی افراد معلول 
کاری اســت که داکتر ســلیمان 
شــکور و تیمش در انســتیتیوت 
تکنالوژی فدرال لوزان در سویس 
مدت هاســت درگیر آن هستند. 
تمرکــز جدید آنهــا، بازگرداندن 

حس دما اســت. داکتر سلیمان 
انجنیری  ارشد  دانشمند  شکور، 
عصب در انســتیتیوت پژوهشی 
لــوزان بــه بخــش دری صدای 
امریکا توضیح داد که با قراردادن 
الکتــرود های حرارتــی بر روی 

انگشتان و بخشی از        ص4

هجــوم ملخ هــا در برخــی از 
ولایت هــای شــمالی زیان های 
هنگفــت به دهقانــان وارد کرده 
است. سازمان جهانی خوراک و 
کشاورزی سازمان ملل می گوید 
کــه هجوم ملخ ها ســبب شــده 
تا بیــش از ۶هزار هکتــار زمین 

کشاورزی در برخی از  ص4

افغانستان کشوری است که هم واره با همسایگان خود، رفتار 
خوب داشــته و این رفتارهای پسندیده، منشأ از دستورات و 
فرامین دین مبین اســلام و پیامبر معزز مان حضرت محمد 
مصطفی صلی الله علیه و ســلم می گیرد که ما آن را با جان 

و دل در جاده عمل پیاده می سازیم. 
افغانســتان نزدیک بــه نیم قرن جنگ و دربــدری را تحمل 
کرده و خوب می داند که پیام جنــگ جز تباهی، بدبختی و 

خانمان سوزی، چیزی دیگری در قبال ندارد.
این کشور به سادگی از میان خون وآتش نگذشته است، بلکه 
در این مســیر، ازخــود فداکاری هــا و قربانی های بی حد و 

حصری به جا گذاشته است. 
پیام افغانستان برای کشــورها پیام صلح، برادری، اخوت و 

همدیگر پذیری است.
در این روزها موضوع حق آبه از دریــای هلمند، مورد بحث 
داغ این دو کشــور )ایران و افغانســتان( گردیــده و از زبان 

مسئولین دو کشور، پیام های زیادی ردوبدل شده است.
ندی 

ُ
رئیس جمهور ایران و وزیر خارجه آن کشور، پیام های ت

به آدرس افغانســتان وارد نمودند و اخطار دادند که مقامات 
افغانستان باید حق آبه ایران را به زودترین فرصت حل کنند و 

پیام مارا جدی بگیرند. 
در مقابــل؛ وزارت امور خارجه کشــور نیــز در اعلامیه ای 
نوشت: افغانســتان متعهد به معاهده سال ۱۳۵1 می باشد و 

طبق آن معاهده، حق آبه ایران را تأمین خواهند کرد. 
بعد ازین پیام ها، هیئتی نیز از ایران وارد افغانســتان شــد و 

با مقامات وزارت دفاع ملی کشور دیدار و گفتگو نمودند.
دیــروز نیز حســن کاظمــی قمی ســفیر ایــران در کابل با 
مولوی امیرخــان متقی وزیرخارجه کشــور دیــدار نموده 
 و روی موضــوع حق آبــه ایــران از دریای هلمنــد، گفتگو 

کردند. 
در این دیدار مولوی امیرخان متقی گفت: مســایل مرتبط به 
بی حل شــده  کابــل و تهــران از راه »گفتگو و تفاهم به خو

می تواند.«
بی   هر مشــکلی که میان دوکشــور، رخ می دهد، به خو

ً
یقینا

می توانیم آن را از طریق گفتگو و نشســت های رو در رو حل 
کنیم. 

دروازه افغانستان به روی تمام کشــورها باز است و هرکسی 
مشکلی دارد، می تواند آن را از طریق گفتگو حل نماید. 

رسانه ای ساختن چنین موضوعات و آن را پیوندهای سیاسی 
دادن به روابط دو کشــور صدمه زده حلال مشکل نخواهد 

بود.
 با ایران، مشترکات 

ً
افغانســتان با تمام کشــورها، خصوصا

زیادی دارد و این مشــترکات باید حفظ شود و هردو کشور 
باید به آن احترام قایل شــوند و اصول همسایه داری در میان 

شان رعایت گردد.

گفتگو، کلید حل مشکلات است گفتگو، کلید حل مشکلات است 
 سخن انیس سخن انیس

اهمیت شیوه  تدریس در  بهبود اهمیت شیوه  تدریس در  بهبود 
کیفیت تحصیلکیفیت تحصیل

موارد مثبت ایدز در افغانستان موارد مثبت ایدز در افغانستان 
افزایش یافته استافزایش یافته است

ماین پټ او نه هېرېدونکیماین پټ او نه هېرېدونکی
 دښمن دی دښمن دی

آغاز کار اتشه تجارتی امارت اسلامی  آغاز کار اتشه تجارتی امارت اسلامی  
در ترکمنستان در ترکمنستان 

امیر خان متقی در دیدار با سفیر ایران :امیر خان متقی در دیدار با سفیر ایران :

مسائل بین دو طرف با گفتگو و تفاهم مسائل بین دو طرف با گفتگو و تفاهم 
بهتر قابل حل استبهتر قابل حل است

د ملي تدارکاتو کمېسیون غونډه کې د ملي تدارکاتو کمېسیون غونډه کې 
د د 99 پروژو قراردادونه منظور شول پروژو قراردادونه منظور شول

زیان های هنگفت از هجوم ملخ ها زیان های هنگفت از هجوم ملخ ها 
در ولایت های شمال در ولایت های شمال 
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تاکید عبدالسلام حنفی برحمایت  از سرمایه تاکید عبدالسلام حنفی برحمایت  از سرمایه 
گذاری در کشورگذاری در کشور

   هلال احمر افغانی:   هلال احمر افغانی:

به دلیل کمبود مواد، نتوانستیم به دلیل کمبود مواد، نتوانستیم 
به همه نیازمندان رسیدگی کنیمبه همه نیازمندان رسیدگی کنیم

تلاش یک دانشمند افغان  تبار تلاش یک دانشمند افغان  تبار 
برای بازگرداندن حس واقعیبرای بازگرداندن حس واقعی

 به دست مصنوعی به دست مصنوعی

     وانگ یو:     وانگ یو:

چین د افغانستان د کلتوري میراثونو چین د افغانستان د کلتوري میراثونو 
په په ساتنه کې همکارۍ ته ژمن دیساتنه کې همکارۍ ته ژمن دی
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ماینونه او ناچاودلي توکي په هېواد کې 
چې  دی،  میراث  ناوړه  جګړو  اوږدو  د 

زموږ د ډېرو هېوادوالو ژوند ګواښي.
د ملګرو ملتونو د همغږۍ دفتر )اوچا( 
به  شورا  امنیت  سازمان  دغه  د  وایي:  
افغانانو  د  وړاندې  پر  ماینونو  د  ژر  ډېر 
د خوندیتوب په هکله یوه غونډه جوړه 

کړي.
اوچا څرګنده کړې، چې په ۲۰۲۲ کال 
زیات   ۷۰۰ تر  کې  افغانستان  په  کې 
ماشومان په افغانستان کې د ماینونو او 
وژل  امله  له  چاودنې  د  توکو  ناچاودو 
هره  ډول  اوسط   په  زیاتوي  او  شوي 
د  ماشومان  دوه  افغانستان کې  په  ورځ 

ماینونو قرباني کېږي.
ملګروملتونو په داسې حال کې چې په 
افغانستان کې له ماینونو سره د مبارزې 
هم  اوس  لا  جوړوي  غونډه  موخه  په 
ماینونو  په  برخې  ځینې  افغانستان  د 
دا ډول  او  توکو ککړې دي  ناچاودو  او 
خطرناک توکي زیاتره د پخوانیو امنیتي 
کې  سیمو  شاوخوا  اډو  پوځي  پوستو، 

شتون لري.
په  پلوه  له  جګړې  اوږدې  د  افغانستان 
نړۍ کې تر ټولو زیات ځمکني ماینونه 

کلونه  څو  کې  هېواد  په  چې  لري، 
وړاندې د ماین پاکۍ پروګرام پیل شو، 
چې له یوې خوا د مرستندویه بنسټونو 
له لوري د پلان نشتوالي له بلې خوا په 
هېواد کې د جګړو دوام، په هېواد کې 

د ماینونو د راټولولو پروګرام اوږده کړ.
ملګرو  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 
په  چې  هېوادونه  هغه  او  ملتونو 
بهیر  د  پاکۍ  ماین  د  کې  افغانستان 
میلادي   ۲۰۱۲ او   ۲۰۱۱ کوي،  ملاتړ 
کلونه یې په افغانستان کې د ماینونو د 
ستونزې د پای کال اعلام کړی و، خو 
برعکس، په افغانستان کې د ماینونو او 

ناچاودو توکو خطر خورا زیات دی.
نړیوال بنسټونه او دغه راز اړوند افغاني 
د  کې  افغانستان  په  او  ساحو  د  ادارې 
ارقام  متفاوت  هکله  په  شمېر  ماینونو 
ترمنځ  دوی  د  ،خو  کوي  وړاندې 

همغږي نشته.
خبره  دې  پر  بنسټونه   یاد  هم  بیا  خو 
ناچاودو  او  ماینونو  په  چې  دي  متفق 
پراخې  هم  لا  سیمې  ککړې  توکو 
د  کې  افغانستان  په  پرته  شک  له  دي، 
میلیونونو ښخ کړای شویو ماینونو شتون 
د افغانستان د اوسېدونکو او ټولنې لپاره 

یو مستقیم  خطر او ګواښ دی.
ناچاودو  او  ماینونو  د  افغانستان کې  په 
د  چې  دی،  جدي  دومره  خطر  توکو 
له  کال  روان  د  وایي،  اداره  پاکۍ  ماین 

ماینونو  د  کې  هېواد  په  راهیسې  پیل 
مرګ  ته  تنو   ۱۷۰ امله  له  چاودلو  د 
یې  قربانیان  زیاتره  چې  اوښتي،  ژوبله 

ماشومان دي.

کال   ۲۰۱۱ تر  چې  شي،  وویل  باید 
پورې په افغانستان کې د ماین پاکۍ له 
بنسټونو سره د ملګرو ملتونو په ګډون د 
ګټور  بهیر  مرستې  د  نړیوالو سازمانونو 

و، خو وروسته د مرستو لړۍ کمه شوه 
ټیټه کچه کې  په خورا  او اوس مرستې 
ماینونه  د  داسې حال کې چې  په  دي، 
جدي  هم  لا  خطر  توکو  ناچاودو  او 
په  پرته  شک  له  او  دی،  خطرناک  او 
برخه  په  پاکولو  ماین  د  کې  افغانستان 
کې د نړیوالو موسسو د مرستو کموالی 

ښایي مایوسوونکی وي.
بل خوا له افغانستان سره د ماین پاکۍ 
هم  مرستې  برېټانیې  د  کې  برخه  په 
کمې شوې دي، دې ټولو ته په کتو سره 
نړیواله غونډه  اړه  غوره ده، چې په دې 
افغانستان  د  غونډه  دا  او  شي  وبلل  را 
او ضروري ده. تمه ده  لپاره ډېره مهمه 
د  به  امنیت شورا  ملتونو  ملګرو  د  چې 
ماین پاکۍ په برخه کې د دغه سازمان 
خپلې  د  څېر  په  پخوا  د  او  مرستو  د 

بودجې په تمویل تمرکز وکړي.
د  خطر  ماینونو  د  کې  افغانستان  په 
خلکو د ژوند پر وړاندې جدي ننګونه 
پراختیا  او  بیارغونې  د  افغانستان  د  او 
د  افغانان  ده،  ستونزه  ستره  په لاره کې 
هر هغه اقدام هرکلی کوي چې کولای 
شي د ماینونو او تلفاتو خطر کم کړي.

بین  و  ملــی  صنعتــی  ســمپوزیم 
المللــی بــه ابتــکار اداره تعلیمات 
تخنیکی و مسلکی و موسسه آلمانی 
 stay in( افغانســتان«  ان  »اســتی 
اطلاعات  مرکز  در   )Afghanistan

و رسانه های حکومت برگزار شد. 
نماینــدگان،  برنامــه،  ایــن  در 
ادارات  و  وزارت خانه ها   متخصصان 
بخش صنعت کشور حضور داشتند.

هــدف از برگزاری این ســمپوزیم، 
رایزنــی درباره ی ایجاد و انکشــاف 
رشــته های صنعتــی و مســلکی با 
استفاده از نصاب آموزشی آلمان و با 
توجه به نیاز بخش صنعت افغانستان 

بود.
انجنیــر ویس الله  برنامه  آغــاز  در 
ان  »اســتی  مســئول  صدیقــی، 
افغانســتان« گفت که هدف از ایجاد 
این موسســه در افغانستان، بلند بردن 
داخل کشــور  در  افغان ها  ظرفیــت 

است.
او افــزود که موسســه »اســتی ان 
صنعتی  های  انستیتوت  افغانستان«، 

در افغانستان ایجاد خواهد کرد.
در ادامه برنامه، داکتر طارق وردک، 
از موسسان موسســه یادشده و خانم 
شــکیبا، همکارش جزئیات بیشــتر 

درباره ی سمپوزیم ارایه کردند. 
»افغانستان  گفت:  شــکیبا  خانم 
40 سال جنگ را پشت سر گذشتاند، 
بســیاری ها از جوانان کشور را ترک 
برنامه استی  برای همین،  کردند...ما 
ان افغانستان را برای جلوگیری از فرار 

مغزها راه اندازی کردیم«.
او درباره نظام آمــوزش تخنیکی و 
مســلکی آلمان صحبت کرد و گفت 
کــه برنامه »اســتی ان افغانســتان« 
سیستم آموزشی تخنیکی آلمان را به 

افغانستان می آورد.
احمد طــارق وردک نیز افزود که 
موسسه »اســتی ان افغانستان«، یک 
نهاد غیردولتی اســت کــه در بخش 

کار  مسلکی  و  تخنیکی  آموزش های 
می کند.

اســتعدادها،  »رشــد  افــزود:  او 
رفــع وابســتگی اقتصــادی، کمبود 
کادر  کمبــود  شــغلی،  فرصت های 
تبدیل شــدن  تخنیکی و مســلکی، 
افغانستان به یک کشور مهم صنعتی 

از اهداف ما است.
در ادامــه مولــوی غــلام حیدر 
پرست اداره تعلیمات  شهامت، سر
تخنیکی و مســلکی سخنرانی کرد 
و گفت که جهــاد نظامی به پیروزی 
رسیده است و اکنون جهاد اقتصادی 
و بازسازی آغاز شده است. وی اشاره 
کرد که امارت اسلامی برای رفع فقر 
در کشــور تلاش های زیــادی انجام 

داده است.
او افزود کــه فقردزایی، تربیه نیروی 
متخصص و حرفی برای نیاز بازار کار 
از اهــداف اداره تعلمیات تخنیکی و 

مسلکی نیز است. 
آقای شــهامت همچنین گفت: 
»در بیســت سال گذشــته هیچ نوع 
توجهی به  بخش تخینکی و مسلکی 
نشــده اســت، اما پس از حاکمیت 
دســتاوردهای  اســلامی  امــارت 
وجود  بخــش  این  در  چشــمگیری 

دارد«.
سرپرست اداره تعلیمات تخنیکی و 
مسلکی علاوه کرد که در بخش های 
مختلف در کشــور به افراد مسلکی 
انجنیران  اســت و حتــا  ضــرورت 
خارجی به کشــور می آیند، در حالی 
که جوانان تحصیل کرده ی کشــور به 

خارج می روند.
آقای شــهامت گفت: »مشــکل 
افغانســتان بیکاری نیســت، مشکل 
مسلکی  و  انســان های حرفوی  نبود 
اســت که کارآفرینی و اشــتغال زایی 

کند.«
سرپرســت اداره تعلیمات تخنیکی 
و مســلکی افزود که این اداره تلاش 
می کند تا با فراهم ســاختن شــرایط، 
از فــرار جوانان به خارج از کشــور 

جلوگیری کند.
وی گفــت: »مــا تصمیــم داریم 
که با همکاری موسســه »ســتی ان 
افغانســتان« برای جلوگیــری از فرار 
جوانان متخصــص کار کنیم و زمینه 

کار برای آنان مساعد شود.«
سرپرست اداره تعلیمات تخنیکی و 
مسلکی علاوه کرد که این اداره تلاش 
دارد تا نصاب آموزشی خود را مطابق 

بازار کار تنظیم کند.

او افزود که براســاس تفاهم نامه با 
موسسه »ستی ان افغانستان« هر سال 
نصاب پنج رشته صنعتی از آلمان به 

افغانستان آورده و ترویج می شود.
 در ادامه برنامه، عبدالســلام جواد 
آخندزاده، سخن گوی وزارت صنعت 
و تجارت و درباره ی رشته های مورد 
نیاز بخش صنعت افغانستان صحبت 

نمود.
همین طور، مولوی عبدالواحد فایز، 
رئیس انکشــاف مهارت های وزارت 
کار و امــور اجتماعی صحبت نمود 
و گفت که نقش صنعت در توســعه 
اقتصادی و ایجاد شــغل بسیار مهم 

است.
فریبا نوری، نماینده اتاق تجارت و 
صنایع، هم ســمپوزیم امروز را برای 
رشــد صنعت در کشــور بسیار مهم 
خوانــد و گفت کــه »امیدواریم در 
همکاری با ســایر نهادها برای رشد 
کار  در کشــور  تجــارت  و  صنعت 

کنیم«.
در این راســتا، نماینــده اتاق های 
صنایــع و معــادن در صبحت های 
خود گفت که سکتورهای صنعتی و 

تجارتی به حمایت نیاز دارد.
نیــروی حرفوی  بــه کمبود  نیز  او 
اشاره کرد و گفت که اکثر شرکت  ها 
وابســته به نیــروی حرفوی خارجی 

هستند.
و معادن  اتــاق صنایــع  نماینــده 
ابــراز امیــدواری کرد که بــا ایجاد 
کمبــود  صنعتــی،  انســتیتوت های 
نیــروی حرفوی در ایــن بخش رفع 

شود.
در ادامــه برنامــه، اداره تعلمیات 
تخنیکی و مســلکی با شــماری از 
نهادها از جمله موسســه »استی ان 
قابل  انرژی  اتحادیه  و  افغانســتان« 
تجدید تفاهنامه های همکاری امضا 

کرد.
محمد الدین »دین دوست« 

خرابــی جاده ها و نبود شــفاخانه های 
مجهز، بــرق و آب آشــامیدنی صحی 
در ولســوالی دره صوف بــالای ولایت 
ســمنگان، مشکلاتی ست که باشند گان 

این ولسوالی با آنها مواجه اند.
آنان از دولت می خواهند که برای حل 
این مشکلات، به گونه جدی اقدام کند.

محمد حسن؛ یک تن از باشندگان 
ولســوالی دره صــوف بــالا گفت:” 
اســت،  ما خراب  راه هــای مواصلاتی 
شــما از این منطقه بالا بروید تا حدی 
ســرک های ما خراب است که هیچ حد 

و اندازه ندارد.”
دیگــر  هــم غلام علــی؛  از ســویی 
باشــنده ولســوالی دره صوف بالا نبود 
شفاخانه های مجهز را از دیگر مشکلات 
مردم این ولسوالی خوانده، گفت:” مردم 
به امراض روحی و جسمی مبتلا هستند 

و باید به آن توجه لازم صورت گیرد.”
در همین حــال محمد نســیم خیبر؛ 
بــالا می گوید که  ولســوال دره صوف 
مــردم در این ولســوالی، از نبود برق و 
عدم دسترســی به آب آشامیدنی صحی 
نیز شکایت دارند و تمام این مشکلات 

را با مرکز شریک ساخته است.
او ابراز امیدواری می کند که مقام های 

دولتــی در ولایت ســمنگان، بــه این 
مشکلات رسیدگی کنند.

خیبر افزود:” آب صحی نداریم و آب 
ما آلوده اســت، روزانــه صدها موتر از 
این مســیر رفت و آمد می کند و آب ما 
را آلوده ساخته اند، ما برق هم نداریم و 
سولرهای کوچک که بعضی مردم دارند 
و بعضی هــا نــدارد اســتفاده می کنیم، 
پیشــنهاد من بــرای بزرگان کشــور این 
اســت که تنها  دره صوف را برق ندهند 
بلکه تمــام افغانســتان را از اینجا برق 
دهند، زغال سنگ در دره صوف موجود 

است و برق حرارتی اینجا بسازند.”
خواســتیم در این مــورد، دیدگاه مقام 
ولایت سمنگان را داشــته باشیم، اما با 

تماس های مکرر، موفق نشدیم.
از  یکــی  کــه  حالی ســت  در  ایــن 
بزرگ تریــن و بــا کیفیت تریــن معادن 
زغال ســنگ افغانستان، در ولسوالی دره 

صوف موقعیت دارد.
زغال ســنگ اســتخراج شــده از این 
معدن، علاوه بر ولایت هــای دیگر، به 

کشورهای خارجی نیز صادر می شود.
با وجود آن، مــردم می گویند که برای 
ولسوالی،  این  باشندگان  حل مشکلات 
آن گونه که لازم است، اقدام نشده است.

ماین پټ او نه هېرېدونکی دښمن دیماین پټ او نه هېرېدونکی دښمن دی

    مولوی غلام حیدر شهامت:    مولوی غلام حیدر شهامت:

مردم ولسوالی مردم ولسوالی جهاد اقتصادی و بازسازی آغاز شده استجهاد اقتصادی و بازسازی آغاز شده است
دره صوف بالا با مشکلات دره صوف بالا با مشکلات 

زیادی مواجه اندزیادی مواجه اند

د باختر آژانس  مبصر؛ ذ
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و  آبیاری  زراعت،  ریاست  مسئولان 
یند که  مالداری ولایــت کندز، می گو
ن 

ُ
ت در ســال جاری 31 هزار متریک 

پیاز، از زمین های زراعتی این ولایت 
به دست خواهد آمد.

آنــان می گوینــد کــه علاقمندی 
دهقانان به کشت پیاز در این ولایت، 

افزایش یافته است.
مولوی امان الله حســن؛ رییس این 
یــد که با این حســاب،  اداره، می گو
حاصلات پیاز در ســال جاری، 30 
درصد نسبت به سال گذشته، افزایش 

یافت. خواهد 
حســن افزود:” براســاس فیصدی 
درصد   ۳۰ به ســال گذشــته  نسبت 
افزایش را نشــان می دهد، کشت پیاز 
در کنــدز در حــال افزایش اســت، 
بازاریابی و قیمت ها هم خوب است، 
در یــک جریب زمیــن ۹۰۰ تا یک 

هزار سیر پیاز حاصل می دهد.«
از دهقانان،  در همین حال شماری 
از پایین بودن قیمــت پیاز در بازار و 
نبود ســردخانه های معیاری شکایت 

دارند.
که  می خواهند  مســئولان  از  آنــان 
بــرای نگهــداری حاصلات شــان، 

کنند. اعمار  سردخانه های معیاری 
صدیق؛ یــک تــن از دهقانان در 
ولایت کنــدز گفت:” اگر بــرای ما 
ســردخانه معیاری ســاخته شــود که 
بتوانیم پیاز را خود ما نگهداری کنیم، 
چــرا پیاز را ســیر ۷۰۰ بخریم؟ حالا 
قیمت پیاز به ۸۰ تا ۱۰۰ افغانی رسیده 
اســت، پیاز ما در حال خراب شــدن 
 
ً
اســت، وقتی پیاز خارج بــرود و بعدا
دوباره ما آن را به قیمت بلند خریداری 

کنیم، چطور می توانیم موفق باشیم؟«
دیگر  دهقــان  یک  رحم الدیــن؛ 

گفــت:” حالا کــه حاصــلات پیاز 
رســیده اســت، قیمت آن بــه ۱۰۰ 
افغانی رســیده اســت که مصارفش 
را پــوره نمی کنــد، ســال بعد نصف 
کرد،  نخواهنــد  کشــت  پیــاز  مردم 
آن را  دهقانان  می رســد  وقتی حاصل 
به فروش رســانده نمی تواند و از بین 
می رود، باید برای دهقانان ســردخانه 

ساخته  شود.«
چنــد مــاه پیــش، قیمت پیــاز در 
بلند  به گونه چشــم گیری  افغانســتان 
رفته بود و یک ســیر پیــاز، تا حدود 

800 افغانی به فروش می رسید.
به همین دلیل، در سال جاری بیشتر 
به کشــت  در ولایت کندز،  دهقانان 

پیاز روی آورده اند.
امــا اکنــون قیمت یک ســیر پیاز، 
 به 80 تــا 100 افغانــی کاهش یافته

 است.
فرهنگ  و  اطلاعات  ریاســت  مسؤلان 
هرات، از افزایش بی سابقه گردشگران در 

این ولایت خبر می دهند.
به گفته  آنــان، جاذبه های گردشــگری 
موجود در هرات، باعث شــده اســت تا 
همه روزه، دو تا ســه هزار گردشگر برای 
بازدید از آثار باستانی، به این ولایت سفر 

کنند.
وحیدالله ســلطانی؛ آمر گردشگری 
یاســت اطلاعات و فرهنگ هرات،  ر
می گوید که تنها در یک ماه اخیر، حدود 
۱۰۰ هزار گردشــگر داخلی و خارجی، 
از آثــار و آبــدات تاریخی هــرات دیدن 

کرده اند.
ســلطانی گفت: »روزانه از دو تا ســه 
هــزار گردشــگر از مکان هــای تاریخی 
هرات دیدن می کنند که شامل گردشگران 
خارجی و بومی می باشــند، شــمار آنان 
در یک ماه اخیر به صد  هزار تن رســیده 
که شامل گردشــگران مذهبی و بومی از 

ولسوالی ها و ولایات است.«
در همین حال، گردشگران می گویند که 

پس از دیدن مکان هــای تاریخی هرات، 
با فرهنگ و تاریخ این ولایت بیشــتر آشنا 

شده اند.
مهدی اصفهانی که از ایران به هرات 
سفر کرده است، می گوید که جاذبه  های 

تاریخی هرات در منطقه بی نظیر است.
 بسیار جای زیبا است، 

ً
او افزود: »واقعا

جــای دیدنی و جالب بــود، الآن آمدیم 
 خیلی لذت بردیم، پیام من به مردم 

ً
واقعا

این اســت که بیآیند و از این شهر دیدن و 
قدردانی کنند.”

صهیب؛ باشــنده ولایت هرات که برای 
دیدن قلعه  اختیارالدیــن این ولایت رفته 
اســت، می گوید کــه پس از دیــدن آثار 
باســتانی، با فرهنگ خود بیشتر آشنا شده 

است.
او گفت: »امــروز به دیدن ارگ آمدیم، 
آثار باســتانی بسیار زیادی این جا است، 
جــای دیدنــی خوبــی دارد، از دیگــر 
ولایت ها از دیگر کشــورها حتی از ایران 
چند تن بــرای دیدن آثار باســتانی آمده 

بودند، جای تاریخی و خوبی است.«

با ایــن حــال، کارشناســان فرهنگی، 
می گویند که افزایش گردشــگران، باعث 
ماندگار شدن تاریخ ولایت هرات و رشد 

اقتصاد این ولایت می شود.
راشــد محمدی؛ کارشناس فرهنگی 
در ولایــت هرات، گفــت: » هرات از 
جمله شهرهای باســتانی کشور است که 
بناهــای تاریخی زیــادی دارد و در کنار 
این، جاذبه های توریستی زیادی هم دارد، 
با رشــد صنعت گردشــگری در هرات، 
اقتصاد نیز رشد می کند، در کنار آن بناها 
و جاذبه های تاریخی نیز به معرفی گرفته 

می شود.«
به گفته مســئولان، بیشــتر گردشگران 
هالند،  یس،  سو کشورهای  از  خارجی، 
پاکستان،  امریکا،  آســترالیا،  اســپانیا، 
ایــران و آلمان، به ولایت هرات ســفر 

کرده اند.
در حال حاضــر، بیــش از 800 بنای 
تاریخی در ولایت هــرات وجود دارد که 
بیشتر این بناها از جمله جاذبه های زیبا و 

دیدنی منطقه استند.

افزایش شمار گردشگران افزایش شمار گردشگران 
در هراتدر هرات

حاصلات پیاز در کندزحاصلات پیاز در کندز
  ۳۰۳۰ درصد افزایش یافته است درصد افزایش یافته است

ضرابی

یــد که  وزارت صحــت عامــه می گو
شمار واقعات مثبت بیماری ایدز نسبت 
به ســال های گذشــته، اندکــی افزایش 
یافتــه اســت.این وزارت از نهادهــای 
همــکار می خواهد که کمک های شــان 
را با وزارت صحــت عامه در این زمینه 

دهند. افزایش 
سخنگوی  امرخیل،  زمان  شــرافت 
وزارت صحت عامه، گفت: »خدمت 
گاهی آنان نیز  برای مردم شــده و سطح آ
بلند رفته است و خدمات صحی ما حتی 
 ارایه نمی شد در آن جا 

ً
در مناطق که قبلا

نیز یک اندازه زیاد شده است بخاطری که 
ما بدانیم که اگر چنین واقعات باشــد و 
برای  و  باشــد تشخیص  تشخیص نشده 

آنان کمک برسد.«
احمد )نام مســتعار( پنج ســال است 
اما  نمی کند،  اســتفاده  مواد مخــدر  که 
او آغشــته به ویروس اچ آی وی اســت. 
احمد تازه عروســی کرده، امــا به دلیل 
داشــتن ویــروس ایدز صاحــب فرزند 
شــده نمی تواند. خانم احمد صحت مند 
اســت. او می ترســد که از، همســرش 
نیز به این ویروس گرفتار نشــود. احمد 
برای حفظ جان خود و همســر خود در 
انگیزه دهی   و  مشــورت دهی  جلســات 
داکتران اشتراک می کند تا از شر ویروس 

اچ آی وی نجات یابد. 
تداوی  از  نیــز  )نــام مســتعار(  مریم 
نشدن،  یکی از وابسته گان نزدیکش که به 
مرض ایدز گرفتار  بوده، ناراضی اســت. 
از دوستان  مریم می گوید که سیدمحمد 
نزدیک او بود،  اما به دلیل تداوی نشــدن 
جانش را از دســت داد. مریم می گوید: 
»داکتران به ســیدمحمد تنها دارو می داد 
و برای او انگیزه داده نمی شد تا دوباره به 

مواد مخدر رو نیاورد.«
به قــول مریم،  ســیدمحمد به دلیل رو 
آوردن دوبــاره به دلیل تزریق مواد مخدر 

و تداوی نشدن جان داد. 
مهمترین راه انتقال ویروس اچ آی وی 
،مســیر ورود ویروس از قســمت های 
مختلف بدن ماننــد مقعد، خراش های 
پوســتی، زخم های باز، التهاب در لثه و 
...می باشد. خون آلوده، سرسوزن های 
آلوده و در طی بارداری از مادر به فرزند 
از ســایر راه هایی که می توانند منجر به 
انتقال ویروس ایدز شــوند. انتقال از فرد 
آلوده در صورت اســتفاده از روش های 
پیشگیری طبیعی و کاندوم به حداقل می 
رسد. رعایت بهداشــت جنسی، داشتن 
مطلوب  اخلاقی  و  زندگی ســالم  سبک 
گام مهمی در کاهــش انتقال و ابتلا این 

نوع بیماری های خطرناک است.

رعایت نکردن مسایل بهداشتی ستفاده 
از سرنگ های آلوده وبه کارگیری وسایل 
بهداشــتی ونامطمین در معاینه خانه ها، 
کلینک ها وشــفاخانه ها از عوامل مهم 
گسترش ویروس اچ ای وی در افغانستان 

به شمار می آید. 
هرچند افغانستان در خطر افزایش بیش 
از حد ویروس »اچ آی وی« قرار ندارد؛ 
گاهی در  ولی موجودیت ،ســطح پایین آ
مورد ایدز، ســرحدات بــاز و مهاجرت 

های داخلی عواملی هســتند که به باور 
مقام های وزارت صحت عامه می تواند 
خطر ابتلا به ایدز را در این کشور بیشتر 

کند.
یکی از بزرگ ترین چالش ها در زمینه 

پاســخ به ایدز در افغانستان سطح پایین 
گاهی درمورد این بیماری در میان مردم  آ
گاهی  است به همین دلیل کمپاین های آ
از مهم ترین فعالیت های وزارت صحت 
برای پاسخ به این بیماری است.                                     
اولین  برای  بیماری  این  افغانســتان  در 
بار درسال 1368 در بانگ خون مرکزی 
کشور تثبیت شد.اگرچه اکنون آمار موارد 
اچ ای وی مثبــت در افغانســتان پایین 
است  اما ســازمان ملل سا ل ۲۰۳۰ را 

پایان مرض  ایدز اعلام کرده است. 
از داکتران  در همیــن حــال، برخــی 
شــفاخانه امراض ســاری افغان-جاپان 
می گویند کــه نزدیک به ۱۳۴۰ بیمار در 

بخش ایدز نزد آنان ثبت است.
 ایــن در حالیســت که براســاس آمار 
سازمان صحی جهان، شمار ابتلا به »اچ 
آی وی« در اروپــا رو به کاهش اســت؛ 
ولــی این مرض در کشــورهای شــرق 
مدیترانه که افغانستان نیز شامل آنهاست 

در حال افزایش می باشد.
از زمان تشــخیص اولین مورد ابتلا به 
ایــدز، تاکنون حــدود 78 میلیون تن به 
این مرض مبتلا شــده اند وبیشتر از 35 
میلیون تــن بر اثر ایــدز و بیماری های 
مرتبــط با آن جان خود را از دســت داده 
اند.                                                                   

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

موارد مثبت ایدز در کشور افزایش یافته استموارد مثبت ایدز در کشور افزایش یافته است
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آغاز کار اتشه تجارتی ...
 ملحق شــده بود، اظهار امید واری  کرد که 
مقرری جدید بتواند در امر خدمت رسانی به 

تجار ملی در ترکمنستان موثر واقع شود.
سپس فضل محمد صابر سرپرست سفارت 
امارت اســلامی افغانســتان مقیم ترکمنستان 
از نقش ارزنده  تجار و ســرمایه گذاران ملی 
در توســعه و گســترش روابــط و همــکاری 
های اقتصــادی و تجاری میان افغانســتان و 
ترکمنســتان یاد نمــود و بابت  تــلاش تجار 

افغانی در این زمینه  قدردانی کرد.
د ملي تدارکاتو کمېسیون ...

 پــر ۲۴ پــروژو مفصل بحث وشــو چې د 
9 پــروژو قراردادونه یې منظــور، د 2 پروژو 
قراردادونــه لغوه او د پاتې نــورو پروژو په اړه 
ګډو کمېټو ته دنده وسپارل شوه، چې تخنیکي 
ارزونه یې ترسره او خپل راپور د ملي تدارکاتو 

کمېسیون راتلونکې غونډې ته وړاندې کړي.
پــه منظور شــویو پــروژو کــې د کانونو او 
پټرولیــم، لوړو زده کړو، ټولګټــو او د پوهنې 
وزارتونو، د افغــان ملي بانک، د افغانســتان 
برېښنا شــرکت او د کابل ښــاروالۍ بېلابېلې 
پــروژې شــاملې دي چې ټولیز ارزښــت یې 

سلګونو میلیونو افغانیو ته رسېږي.
تاکید عبدالسلام حنفی ...

از فعالین  بــا تعــدادی  امــارت اســلامی 
اقتصادی و متنفذین دیدار کرد.

در ایــن دیــدار، ابتــدا حاجی اســحاق و 
حاجی محمد آصف بــه نمایندگی از دیگران 
صحبت کردند و فراهم شــدن زمینه برای هر 
نوع فعالیــت اقتصادی و تأمین امنیت جانی و 
مالی برای همه اقشــارجامعه را از موضوعات 
مهم خواندند که خوشــبختانه توســط امارت 

اسلامی برآورده گردیده است.
آنان که اکثریت شان دارای فارم های پرورش 
اســلامی  امارت  از مســئولان  بودند،  ماهی 
خواســتند تا در زمینه بازاریابی به محصولات 

شان همکاری کنند.
مولــوی عبدالســلام حنفی معــاون اداری 
ریاســت الــوزراء امــارت اســلامی ضمن 
ابراز خرســندی از دیدار بــا متنفذین و فارم 
داران ماهــی، فعالیت آنان را برای شــکوفایی 

اقتصادی کشور مهم خواند.
مولــوی عبدالســلام حنفی معــاون اداری 
ریاســت الوزراء افزود که امارت اسلامی در 
راستای رســیدن به توسعه و فراهم نمودن رفاه 
برای هموطنان ما از هر نوع سرمایه گذاری و 

تجارت مشروع حمایت و استقبال می کند.
مولــوی حنفی در خصوص پیدا نمودن بازار 
برای محصولات فارم داران، گفت که امارت 
اسلامی در حد امکانات دست داشته خود در 
قســمت پیدا نمودن مارکیت با آنان همکاری 

خواهد کرد.
مسائل بین دو طرف با ...

دفتر مطبوعاتی وزارت امور خارجه دیروز با 
نشــر این خبر گفته است: در این دیدار حسن 
کاظمی قمی گفت: هیئت ایرانی در نشســت 
دوحه از وضعیت فعلی افغانســتان دفاع کرده  

است.
وی همچنین بر مدیریت ســرحد افغانستان 
و ایــران تاکید کرد و در مورد آخرین اقدامات 

دولت خود معلومات مختصری ارائه کرد.
مولــوی امیر خان متقــی از موقف ایران  در 
نشســت دوحه قدردانی کرد و  بر روابط میان 

ایران و افغانستان تاکید کرد. 
متقــی همچنین در مورد از ســرگیری روند 
انتقــال زندانیان افغان، تاخیر در اجرای حکم 
افغان  اتباع  اعدام زندانیان و تســهیل تحویل 

صحبت کرد.
وزیر امور خارجه همچنین خاطرنشان کرد: 
مســائل بین دو طرف با گفتگــو و تفاهم بهتر 

قابل حل است. 
در ایــن دیــدار حقابه دریای هلمند  ســایر 
موضوعات دوجانبه نیز مورد بحث و بررســی 

قرار گرفت.
به دلیل کمبود مواد ...

 که به همه نیازمندان رسیدگی کنیم.
 وی گفت مــا نگران این بودیــم که چگونه 
نیازمنــدان واقعی کــه در مناطــق دور افتاده 
زندگــی می کننــد از چشــمان کارمنــدان و 
رضاکاران ما پناه هســتند، پیدا کنیم؛ بنابراین 
گام برداشتیم تا نمایندگان هلال احمر افغانی 

را در جامعه ایجاد کنیم.
او افزود : پــس از ایجــاد نمایندگان هلال 
احمر افغانــی در جامعه، مســئولیت به آنها 
راجع می شــود تا نیازمندان واقعی در مناطق 
خودشان دریافت و آن را به هلال احمر افغانی 
از روی روحیه خدمت مشترك معرفی نمایند .
مولوی خالص همچنــان گفت: “برای حل 
بــی ، مرحله  مشــکلات  مــردم ولایات جنو
آزمایشی کودکان مبتلا به بیماری سوراخ قلبی 
را در قندهار آغاز کــرده ایم، تا فرزندان مردم 
هلمند، زابــل و ارزگان به جای رفتن به کابل، 
در اینجا توســط هلال احمــر افغانی به طور 

رایگان معالجه شوند
مولوی فخرالدین نعمانی و مفتی امیر حمزه 
به نمایندگی از شــرکت کنندگان در نشســت 
گفتند: ما به رهبری هلال احمر افغانی اطمینان 
کامل می دهیم که آماده خدمت به مردم خود 
هستیم و به طور کامل غیرجانبدارانه خدمات 

محوله را انجام خواهیم نمود.
چین د افغانستان ...

 موږ د افغانستان اســتقلال، ارضي تمامیت 
او ملي ارزښتونو ته درناوی لرو او د افغانستان 
په سیاســي او اقتصادي پرمختګ او د دواړو 
هېوادونو ترمنځ د اړیکو په پراختیا خوښ یوو.
 وانــګ یــو د اطلاعاتــو او کلتــور وزارت 
سرپرســت ته د چین هېواد لخوا د افغانستان 
پــه فرهنګي برخــه کې د روانو پــروژو په اړه 
معلومــات ورکــړل او زیاتــه یې کــړه، چې 
افغانســتان د تاریخي آبداتو، لرغونو سیمو او 
باســتاني ســیمو له امله د نړۍ یو بډایه هېواد 
دی، چــې چیــن پــه دې برخه کې هــر راز 

همکارۍ ته چمتو دی.
نومــوړي همدا راز زیاته کړه، چې د کلتوري 
میراثونو ســاتنه یوازې د افغانانــو دنده نه ده، 
بلکــې نړیوالو ته په کار ده چــې په دې برخه 

کې له افغانستان سره پوره همکاري وکړي.
په پــای کــې د اطلاعاتو او کلتــور وزارت 
سرپرســت ملا خیرالله خیرخــواه د تاریخي 
آبداتو او باســتاني سیمو په ســاتنه او بیارغونه 
کې د چیــن هېواد له همــکارۍ مننه وکړه، د 
دواړو هېوادونو ترمنــځ د اړیکو پر لا پراختیا 

یې ټینګار وکړ.
خیرخواه زیاته کــړه، چې د هېواد د تاریخي 
میراثونو ســاتنه د اطلاعاتو او کلتور وزارت له 

لومړیتوبونو څخه ده .
نوموړي له هغو هېوادونو او ســازمانونو مننه 
وکړه، چې په دې برخه کې له یاد وزارت ســره 

همکاري کوي.
زیان های هنگفت از ...

 ولایت های شمالی کشور نابود شوند.
نماینده ســازمان خوراک  ترنچارد،  ریچارد 
و زراعت ســازمان ملل متحد در افغانستان، 
تاثیرگذارترین  مراکشــی  »ملخ  اســت:  گفته 
آفــت گیاهی جهان از نگاه اقتصادی شــمرده 
می شــود. این ملخ بیــش از ۱۵۰ نوع گیاه و 
بیش از ۵۰ محصول غذایی را خورده و از بین 

می برد.«
به گفته ی نماینده ســازمان جهانی خوراک و 
کشاورزی ســازمان ملل متحد؛ با نظرداشت 
اوضاع کنونی، نیاز است تا دهقانان بی درنگ 

کمک شوند.
ریچارد ترنچــارد در این باره افزود: »ما نیاز 
داریم تا مطمین شویم خانواده هایی که ممکن 
اســت همه چیز خــود را از دســت بدهند، 
می تواننــد کمک های غذایی مــورد نیاز خود 
را دریافت کننــد. در کنار این، مردم همچنان 
به کمک هــای اضطراری کشــاورزی نیز نیاز 

خواهند داشت.
ما باید برای ســال آینده آماده شــویم، زیرا 
یــک خصوصیت دیگــر ملخ مراکشــی این 
است که می تواند سال به سال صد برابر رشد 
کند. کاری که باید انجام دهیم این اســت که 
مطمین شویم در سال آینده شاهد هجوم بدتر 

این ملخ ها نباشیم.«
بــا این حــال، دهقانان می گوینــد که هیچ 
امکاناتی را برای نابودی ملخ ها در دست رس 
ندارند و نهادهای مددرســان باید دهقانان را 

کمک کنند.
به طلوع نیــوز گفت: »ملخ   ، اللــه،  نجیب 
مراکشــی ۳۰۰ جریــب از مزرعه گندم من و 
۳۱هزار جریب زمیــن را در این منطقه که ده 

روستا در آن قرار دارد، از بین برده است.«

بدخشــان، بادغیس ، بغــلان، بلخ ، کندز، 
سرپل، سمنگان و تخار ولایت های اند که از 

هجوم ملخ ها بیش تر آسیب دیده اند.
تلاش یک دانشمند افغان  تبار ...

پوست بازوی باقیمانده افرادی که قطع عضو 
شده اند، احســاس گرمی یا سردی را به عضو 

مصنوعی باز می  گردانند.
حســگر ها که اســتفاده از آن نیاز به کاشت 
یــا جراحی ندارد به این افراد کمک می  کند تا 
گرمای دیگران را احساس کنند و این از جنبه  
هــای مهــم اجتماعی این تکنالوژی اســت. 
ایــن داکتر افغان  تبار که نتایــج این تحقیق را 
در مجله »ســاینس« منتشــر کرده می  گوید: 
»چیــزی که افــراد در دســت مصنوعی خود 
احســاس می  کنند بسیار شبیه به چیزی است 
که توســط دســت ســالم خود احساس می  

کنند.«
برای ایــن مطالعه، داکتر شــکور و تیمش، 
 )Minitouch( دستگاهی موسوم به مینی  تچ
ســاخته اند که بازخورد حرارتی را انتقال می 
 دهد و به طور خاص برای ترکیب با دســتگاه 
 های پوشیدنی مانند پروتز ساخته شده است. 

مینی  تچ از یک حسگر
نازک و پوشــیدنی تشکیل شده است که می  
تواند روی انگشــت مصنوعی فرد معلول قرار 
گیرد. این حســگر اطلاعات حرارتی در مورد 
جســم لمس شده را تشــخیص می  دهد. اگر 
جســم فلزی باشــد، به طور طبیعــی گرما یا 
سرمای بیشتری نسبت به یک جسم پلاستیکی 
منتقل می  کند. ســپس حسگری که با پوست 
بازوی باقی  مانده فرد در تماس است، گرم یا 
سرد می  شود و مشــخصات دمای جسمی را 
که انگشت لمس کرده منتقل می  کند. حدود 
۲۷ فرد که اعضای بدن شان قطع شده بود، در 
آزمایش  های این تیم شــرکت کردند و ۱۷ نفر 
آنها آن را موفقیت  آمیــز توصیف کردند. آنها 
هم چنین گزارش داده اند که توانســته اند بین 

پلاستیک، شیشه و مس تفاوت قایل شوند.
سلیمان شــکور، متولد افغانستان است ولی 
در کودکی از کابل مهاجرت کرده است. او در 
سویس ، ایتالیا و امریکا تحصیل کرده است. 
داکتر شــکور می گوید انجنیران در افغانستان 
فن آوری هایی  ایجــاد  برای  امکانات کافی  از 
از این دســت برخــوردار نیســتند. او افزود: 
»امیدواریــم بتوانیم این فن آوری را به صورتی 
آسان، ساده و ارزان تهیه کنیم و آن را در اختیار 
همه افرادی که به آن نیاز دارند در افغانســتان 
و دیگر کشــورهای دنیا قرار دهیم.« سلیمان 
شکور می  گوید، قصد دارند این تکنالوژی را 
در مقیاس بزرگتر به آزمایش بگذارند و سپس 
بــرای دریافت مجوز هــای بین المللی تقاضا 

دهند.
د ۱۴۰۲لمریز کال ...

 ټول معاشــونه هم ټولو دولتي کارکوونکو ته 
ورکړل شوي دي.

خو د چارو کارپوهــان که څه هم د بودجې 
په مسلکي او دقیقه توګه جوړولو ټینګار کوي، 
خو وایــي هرڅومره ژر چې شــونې وي باید 

بودجه پاس شي.
اقتصادي چارو کارپوه عبدالنصیر رشــتیا  د 
وایي، د بودجې پر وخت تصویب او توشــیح 
هم د ښــو خدمتونو په وړانــدې کولو او هم د 

خصوصي سکټور پر چارو مثبته اغېزه کوي:
»که بودجه څومره ځنډېږي او د حکومت له 
پراختیایي  او  نه تصویبېږي، خدمتونــه  لوري 
پروژې په ټپــه درېږي او کله چې انکشــافي 
پروژې په ټپه ودرېږي، هم خصوصي ســکټور 

زیان ویني او هم خلک بې روزګاره کېږي.«
د اقتصــادي چــارو بل کارپوه تــاج محمد 
تــلاش هم وایي چــې د بودجــې د تصویب 
ځنډېــدل د هېواد پــه اقتصادي نظــام باندې 

منفي اغېز کولای شي.
 د یادولــو وړ ده چې په تېــرو کلونو کې به د 
بودجې لویه برخه بهرنیو مرستو جوړوله، خو 
پــه تېــرو دوو کلونو کې چې بهرنۍ مرســتې 
ځنډېدلې، ملــي بودجه ټوله له کورنیو عوایدو 

څخه جوړیږي.
ادامه کمک های بشری ...

سازمان ملل متحد همواره اعلام کرده است 
کــه بدون حضــور کارمنــدان زن، نمی تواند 
به گونۀ درســت بــه نیازمندان در افغانســتان 

دسترسی پیدا کند.

اما امارت اســلامی می گوید کــه با فراهم 
شــدن محیط مناســب، برای زنان اجازه کار 
در دفترهای غیردولتــی داخلی و خارجی در 

افغانستان، داده خواهد شد.
انتقال بیش از ۴۲۷ هزار تُن ...

ادارۀ خط آهن افغانستان می گوید که تلاش 
می کند شــرایط مناســبی را برای انتقالات و 
سهولت های بهتری را برای تاجران فراهم کند.
این در حالی اســت که در جریان ماه حمل 
ن 

ُ
ســال روان مالی، ۴۸۹ هزار ۷۹۸ متریک ت

انتقالات از طریق خط آهن افغانستان صورت 
ن آن صادرات 

ُ
گرفته بود که بیش از ۲۸ هزار ت

بود.
البرز ولسوالی جدیدی که ...

 کشــور، در سفر به ولسوالی البرز به بررسی 
پرداختند  آن  باشند گان  نیازمندی  و  مشکلات 
و متعهد بر ساخت یک شبکه آب رسانی   در 

آن ولسوالی شدند.
 ایــن در حالی اســت کــه باشــندگان این 
ولســوالی به دلیل  نبود چشمه ها و دریاچه ها 
در این ولســوالی، آب آشــامیدنی شان  را از 
آب باران، آب های جمع شــده  و جاهای دور 

تأمین می کنند. 
وفاضلاب شمال  آبرسانی  ریاست  منبع  یک 
کشــوربه آژانــس باخترگفت: بــه زودی کار 
ســاخت یک شبکه ی آبرســانی در ولسوالی 
البرز آغاز می شــود که آب مورد نیاز بخشــی 
ازباشــندگان  این ولســوالی  را تأمین خواهد 

کرد. 
البرز یکی از ولســوالی هایی در  ولســوالی 
بلخ اســت که در نتیجه تقاضای باشــند گان 
آن و نظر به مســاحت عظیــم و نفوس اش از 
بدنه ولســوالی چمتال جدا ساخته شده است 
وبه عنوان یک واحد اداری شــامل تشکیلات 

ولاین بلخ شده است.
د هېواد تاریخي آبدې ...

 منارونو، بالاحصــار او نظامي موزیم څخه 
لیدنه وکړه، د تاریخي آبدو او لرغونو سیمو په 

ښې ساتني او پالني یې ټینګار وکړ.
فراهــي د هېــواد تاریخي آبــدې او لرغونې 
سیمې معنوي ارزښــت، تاریخي هویت او د 
افغانستان ملي شــتمني وبللې او ساتنه یې د 

ټول ملت دنده وبلله.
د خپرونــو  وزارت  کلتــور  او  اطلاعاتــو  د 
مرستیال مولوي مهاجر فراهي غزني ته د خپل 
ســفر په لړ کې، ګرځندویي د نړۍ په کچه د 
عوایدو له ښو سرچینو څخه یاد کړ او زیاته یې 
کړه چې اړتیا ده تــر څو د هېواد له تاریخي او 
سیلاني سیمو څخه مؤثره ګټه واخیستل شي.

افزایش سگ گزیدگی ...
را هم گزیده بود.«

 همین گونه، آقاگل ۵۸ساله، دیگر باشنده  ی 
ل بهار که به تازگی توســط سگی 

ُ
روســتای گ

ید: »چون ســگی که  گزیــده شــده، می گو
حمله می کند، شــاید دیوانه بوده باشــد. به 
همین دلیل، می خواهم که واکســین شــوم. 
خواســت ما این اســت که یک تدابیر داشته 
باشند که از امی سگ های ول گرد مردم دچار 

است.« مشکل 
عبدالخلیل حیدری، ســرطبیب شفاخانه ی 
با  نیز  پــروان  ۱۰۰بســتر تخصصــی ملکی 
سگ گزیدگی  رویدادهای  افزایش  به  اشــاره 
یــد که روزانه بــه گونه ی  در پــروان، می گو
میان گیــن ۲۰ تن در رده های ســنی مختلف 
در اثر ســگ گزیدگی به این شفاخانه مراجعه 

می کند.
بر اســاس گفته هــای او، در ۱۴ ماه اخیر، 
بیــش از هزار و ۵۰۰ رویداد ســگ گزیدگی 
در شــفاخانه ی ۱۰۰بســتر تخصصی ملکی 
از  انتقاد  با  پروان ثبت شده اســت. حیدری 
ید: »ریاست  مســئولان محلی پروان، می گو
محترم صحت عامه، محیط زیســت و خود 
شهرداری، باید یک تصمیم کلی را به خاطر 

بگیرند.« ول گرد  محو سگ های 
مســئول  تیموری،  نصرالله  در همین حال، 
صحــت محیطی ریاســت صحــت عامه ی 
پروان، با تأیید افزایش رقم ســگ گزیدگی در 
ید که ســال گذشته کارزار  این ولایت، می گو
پروان  در  ول گــرد  ســگ های  ازمیان بــردن 
اداره ی  با ممانعت  اما  بود؛  راه اندازی شــده 
محیط زیست روبه رو شده و توقف داده شد. 
او، می افزاید: »ما در جســت جو اســتیم که 

دوای آن را که پودر استریکنین است دریافت 
بکنیم؛ چون تعداد سگ های ول گرد و دیوانه 
خیلی در ساحه زیاد شــده، از طرف محیط 
زیســت منع قرار گرفــت و گفتند کــه باید 

بگیرد.« صورت  عقیم سازی 
حفیظ الله منصــور، رییس اداره ی حفاظت 
یــد که باید  از محیط زیســت پروان، می گو
و بخش صحت  عامــه  شــهرداری، صحت 
اداره ی زراعت، در روند عقیم سازی  حیوانی 
و واکسین ســگ های ول گرد در پروان دست 
به کار شوند؛ اما ریاست زراعت این ولایت، 
ید که به دلیل کم بود امکانات نتوانسته  می گو

این راه کار را تطبیق کند.
محمدعــارف عقیل، آمــر کلینیک صحت 
ید:  حیوانی ریاســت زراعت پــروان، می گو
»مربوط ما بخش وقایه ایش می شــد که یعنی 
واکســین ربی ســگ تطبیق شــود، واکسین 
ربی ســال گذشــته هم به ما نیامده، امسال 
هم از طریق وزارت نیامــده که ما باقی مانده 
ســگ هایی که ول گرد نیســتد، تحت پوشش 

بتیم.« قرار  واکیسن 
حفظ  بــرای  که  ینــد  می گو کارشناســان، 
تــوازن محیطــی و جلوگیــری از خطرهای 
کشتن،  جای  تا  اســت  نیاز  ســگ گزیدگی، 

سگ های ول گرد واکسین و عقیم شوند.
محیط  دیپارتمنت  اســتاد  عزیزی،  عزیزآقا 
ید که برای  زیســت دانش گاه پــروان، می گو
نیاز  دیوانه،  افزایش ســگ های  از  پیش گیری 
است که ریاســت زراعت، تطبیق واکسین بر 
سگ های پرورشی و سگ هایی که در خانه ها 

نگه داری می شود را اجباری کند.
په ننګرهار کې د شفتالو ...

خــو کله چــې زمــوږ شــفتالوانو حاصل 
ته  رســېږي، نــو ځینې امراض پــه کې پیدا 
کېــږي چې له کبله یې حاصل له زیان ســره 
مخ کېږي. دغــه راز موږ غوښــتنه کوو چې 
کرنې ریاســت باید د باغــدارۍ په برخه کې 
باغدارانــو تــه ځانګړې روزنــه ورکړي، څو 

حاصل نور ښه شي.«
یو شمیر نور بڼ لرونکي شریف الله او سید 
محمود که له یوې خوا د شــفتالوانو حاصل 
تــه خوښ دي، خــو له بلې خــوا د هېواد په 

اندېښمن کړي دي. بیې  ټېټې  بازارونو کې 
د دوی په خبــره، په یوه وار پــه زیاته کچه 
شــفتالوانو بــازار ته عرضه کېــږي او د لوی 
مارکېټ د نشــت له کبله ښــایي ګټه وټه یې 

زیاته نه وي.
دوی لــه حکومــت غــواړي چــې د بازار 

په برخه کې ورسره مرسته وکړي. موندنې 
زیاتوي: الله  شریف 

 د تازه مېوې بازارونه خراب دي او 
ً
»عمومــا

هغه څــه مصرف چې پرې شــوی وي، هغه 
هم نه شــي پوره کولای. د دغو د ساتلو لپاره 
سړې خونې په کار دي. دا نه په ونه کې ساتل 
ټو کې ساتلی  کېږي او نه یې موږ په عادي کو

شو.«
محمود: سید 

»هغه تازه مېوې چې له بهر څخه افغانستان 
ته واردیږي باید پــه تعرفې لوړې کړي، چې 
په دې ســره بــه د هیواد په داخــل کې د تازه 

میوې بیې ښې شي.«
د ننګرهار د کرنــې، اوبولګولو او مالدارۍ 
ریاســت چارواکي په تېــرو کلونو کې د دغه 
ریاســت له خوا د شفتالوانو د باغونو جوړول 

د یاد محصول د زیاتوالي لامل بولي.
د دغه ولایت د کرنیزو خدمتونو امر نعمت 
الله اکبري وایي، ســږ کال له ۳۰۱۵ هکټاره 
ځمکــې د شــفتالوانو ۹۸۷۶ مټریــک ټنــه 
حاصلات راټولېږي، چــې د تېر کال په پرتله 

به یې حاصل لوړ وي.
زیاتوي: اکبري 

»د کرنې ریاســت په داخــل او بهر کې له 
موسساتو او سوداګرو سره په اړیکه کې دي، 
څو د خپلو تازه میوو لپاره بازار موندنه وشــي 
او لــه دې لارې به د باغــدارۍ برخه نورهم 

کوو.« یه  تقو
پر ننګرهار سربېره، په ختیځ کونړ او لغمان 
ولایتونــو کېهم د شــفتالوانو باغداري مخ په 
پراخېدو ده چــې پر ۱۵۰ هکټــاره ځمکه د 
شفتالوانو جوړو شــویو بڼونو څخه به یې سږ 
کال د ۱۰۵ میلیونــه افغانو په ارزښــت نږدې 

درې زره ټنه حاصلات ترلاسه شي.
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برای تدریس هرمضمون درمکاتب و دانشــگاه ها 
در سراسر دنیا از شیوه ای تدریس نظری و عملی کار 
گرفته می شود،  این شــیوه توانسته است روی بهتر 
شدن سیســتم آموزش اثر گذار باشد. دانش آموزان 
ودانشــجویانی که با چنین شــیوه ای درس خوانده 
اند، در فراگیری دروس خویش خیلی ها موفق بودند 
ونمرات عالی را بدســت آورده اند. اما درکشــورما 
همواره دیده شده اســت که بیشتر تدریس مضامین 
در مکاتب و دانشــگاه ها به شیوه ای نظری صورت 
می گیرد و کمتر از شــیوه ای عملی در روند تدریس 
به دانش آموزان و دانشــجویان کار گرفته می شود تا 
جای که، دیده شــده اســت آنها بیشتر وقت خود را 
به حفظ کــردن میخانیکــی دروس اختصاص می 
دهند و هیچ گونه توجهی بــه عملی کردن آن چه را 
که آموختند، ندارنــد، در نتیجه آنها بعد از فراغت و 
گذشــت زمان نمی توانند در ساحه عمل به خوبی 
بدرخشند و وظیفه خویش را بوجه احسن آن انجام 
دهند. از این رو، نیاز اســت کــه برای بهبود کیفیت 
آموزش و پرورش در کشــور از هردو شیوه عملی و 
نظری در مکاتب و دانشگاه های دولتی و خصوصی 
کار گرفته شود تا دانش آموزان و دانشجویان بتوانند 
آن چه را که بگونه ای نظــری و عملی در نهاد های 
آموزشــی و تحصیلی فرا گرفتند، درساحه کار آن را 
عملی سازند کادر های تحصیلی ما خواهند توانست 
هــم در میدان عمل و نظر نقــش خوبی را در بهبود 
وضعیت اقتصادی و رفاهی کشــور بــازی نمایند. 
افزون براین، مواد درسی که برای تدریس در مکاتب 
و دانشگاه های سراسر کشور از آن استفاده می گردد، 
بسیار مواد ســاده است و در مقایســه با کشورهای 
دیگر، ناچیز اند، از این رو، نیاز است به هدف بهبود 

کیفیت آموزش و تحصیل در کشــور کوشش گردد 
از بهترین مواد درســی در مکاتب و دانشــگاه های 
دولتی و خصوصی اســتفاده گردد تا دانش آموزان و 
دانشجویان بتوانند بخوبی دروس خویش را فراگیرند 
و مصدر خدمت به جامعه خــود گردند. از جانب 
دیگر، استفاده از شیوه ای عملی تدریس در مکاتب 
و دانشگاه ها نیاز به این دارد که مکاتب و دانشگاه 
های کشــور باید با دســتگاه های آزمایشی و مواد 
کیمیاوی تجهیز گردند تا اســتادان به خوبی بتوانند 
دروس را به گونه ای بهتر در ســاحه عمل به دانش 
آموزان و دانشجویان تدریس کنند. در این صورت 
اســت که می توان گفت کیفیت سیســتم آموزشی 
بهتــر خواهد شــد و دانش آموزان و دانشــجویان 
در عرصه های مختلف خواهند توانســت دســت 
آورد های خوبی را داشــته باشند و افتخار آفرینند. 
گاهان امور براین باور اند که مجهز شدن نهادهای  آ
آموزشــی و تحصیلی با دســتگاه های آزمایشــی 
و مواد کیمیــاوی  می تواند در بلنــد بردن کیفیت 
آمــوزش و تحصیل در افغانســتان تاثیرات خوبی 
را بجا گذارد و ســهولت های لازم را بوجود آورد، 
علاوه بر دســتگاه های آزمایشــی و مواد کیمیاوی 
نیاز به این است که مکاتب و دانشگاه ها با وسایل 
فناوری و کمپیوتری مجهز گردند، تسهیلات لازم در 
روند آموزش و تحصیل در افغانستان بوجود خواهد 
آمد و نتایج بهتری را در پی خواهد داشــت. برعلاوه 
توجــه روی تغییر در شــیوه تدریس، مواد درســی، 
مجهز شدن مکاتب با دستگاه های آزمایشی و مواد 
کیمیاوی و کمپیوتری، تغییرات لازم در نصاب درسی 
بوجود آید، در این صورت اســت، سیستم آموزشی 
و تحصیلی ما معیاری خواهد شــد و نتایج مثبتی را 

می تواند در پی داشته باشــد. اما، فراهم سازی این 
همه امکانات و تغییرات لازم در سیســتم آموزشی  
و تحصیلی بدون کمک و همــکاری نهاد های بین 
المللی ناممکن اســت و دولت به تنهایی نمی تواند 
از عهده ای ایــن همه مصارف به خوبــی بدرآید. 
از این رونیاز اســت که نهادی هــای کمک کننده 
در عرصه آمــوزش باید تلاش ورزنــد تا امکانات 
لازم را برای بهترشــدن کیفیت آموزش و تحصیلی 
در افغانســتان فراهم ســازند و آن را در اختیار نهاد 
های مســئول قرار دهند، در این صورت اســت که 
کیفیت آموزش در کشور بهبود خواهد یافت. از این 
گذشته، توجه به لیاقت دانش آموزان و دانشجویان  
از سوی اســتادان و اجازه دادن برای آنها که بتوانند 
نظریات و پیشــنهادات و انتقادات خود را در مورد 
چگونگی تدریس و بهتر شــدن کیفیت درس ارایه 

کنند، نوآوری و خلاقیت خود را به نمایش گذاشته 
و مــی تواند روی اذهان آنها اثر مثبتی را بجا گذارد 
و باعث آن گردد آنها بتوانند با گذشت زمان دست 
آورد هــای قابــل ملاحظــه ای را در عرصه های 
مختلف داشته باشــند، یعنی، تدریس باید به شیوه 
ای صــورت گیرد کــه ابتکار عمل تنها به دســت 
استاد نباشــد، بل، کوشش گردد برای بکارانداختن 
دانش آموزان و دانشــجویان شــیوه تدریس شاگرد 
محور باشــد و به توانایی وضعــف دانش آموزان و 
دانشجویان در موقع تدریس توجه صورت گیرد تا 
اســتاد بتواند بگونه ای بهتر تدریس نماید. در این 
صورت اســت که می توان گفت تدریس با چنین 
تغییــرات و رویکردی می تواند اثر گذار باشــد و 
در بهبود کیفیت آمــوزش و تدریس تغییرات قابل 

ملاحظه ای رو نما گردد.      

احمد ساحل

 و زندگی
صحت

اســترس احساس تنش عاطفی یا جسمی است. این عارضه 
می تواند ناشــی از هر واقعه یا فکری شود که موجب بروز 

ناامیدی، عصبانیت و عصبی شدن در شما می شود.
استرس واکنش بدن در برابر یک چالش یا تقاضا است. در 
لحظات حساس ، استرس می تواند مثبت باشد ، مانند زمانی 

که به شما کمک می کند تا از خطر جلوگیری کنید.
بدن شــما با ترشــح هورمون به اســترس واکنش نشان می 
دهد. این هورمون ها ســبب افزایش هوشیاری مغز شما می 
شــوند و همچنین موجب تنش عضلات و افزایش نبض می 
شوند. در کوتاه مدت ، این واکنش ها خوب هستند زیرا می 
توانند به شــما کمک کنند تا شــرایط ایجاد کننده اســترس را 
کنترل کنید. این روش بدن شما برای محافظت از خود است 
ولی در صورتی که بصورت مزمن درآید می تواند سلامتی 

جسمی و روحی شما را تأمین کند.
دو نوع اصلی استرس وجود دارد :

استرس مزمن
این اســترس است که برای مدت زمان طولانی تری ادامه 
دارد. در صورت داشتن مشکلات مالی ، ازدواج ناموفق یا 
مشــکل در کار ممکن اســت دچار استرس مزمن شوید. هر 
نوع استرسی که هفته ها یا ماه ها ادامه داشته باشد ، استرس 
مزمن اســت. شــما می توانید آنقدر به استرس مزمن عادت 
کنید که متوجه نشوید این یک مشکل است. اگر راهی برای 
کنترل استرس پیدا نمی کنید ، ممکن است منجر به مشکلات 
اساسی در وضعیت سلامت روحی و حتی جسمی شما شود.

استرس حاد
این استرس کوتاه مدت است که به سرعت از بین می رود. 
وقتــی روی ترمــز می کوبید، با شــریک زندگی خود دعوا 
می کنید یا در یک شیب تند اسکی می کنید، این احساس را 
دارید. این به شــما کمک می کند تا موقعیت های خطرناک 
را مدیریــت کنیــد. همچنین هنگامی کــه کار جدید یا هیجان 
انگیــزی انجام می دهیــد اتفاق می افتد. همــه افراد در یک 

زمان استرس حاد دارند.
عوارض استرس چیست ؟

اغلب عوارض اســترس زمانی کــه بصورت مزمن درآید 
دیده می شوند که رایج ترین آن ها عبارتند از

    فشار خون بالا
    بیماری های قلبی

    سکته مغزی
    دیابت
    چاقی

    افسردگی یا اضطراب
    مشکلات پوستی ، مانند آکنه یا اگزما

    احتلالات قاعدگی
علائم استرس چیست ؟

استرس می تواند انواع مختلفی از علائم جسمی و عاطفی 
را ایجاد کند. بعضی اوقات ، ممکن اســت متوجه نشوید که 
این علائم ناشــی از اســترس اســت. در اینجا برخی علائم 

وجود دارد که استرس ممکن است برای شما ایجاد کند:
    اسهال یا یبوست

    درد مزمن
    سردرد

    کمبود انرژی 
    اختلال تمرکز

    مشکلات جنسی
    سختی گردن

    خستگی
    اختلال خواب

    مشکلات گوارشی
    کاهش یا افزایش اشتها
    کاهش یا افزایش وزن

استرس چیست؟

باغچه  شعر،  ادب  و هنرباغچه  شعر،  ادب  و هنر

آثار فرهنگی وتاریخی مولانا میرزاشاه اخگر
 ثبت موزیم ملی گردید

مولانا میرزاشاه اخگر ملقب به ابوالانورفرزند 
محمد امین شاه  یکی از بزرگ مردان خواجه های 
جرم  بدخشــان و از چهره های علمی و فرهنگی 
نیمۀ دوم سدۀ چهارم خورشیدی در تاریخ معاصر 
افغانستان محســوب می گردد که در بدخشان 
نسبت نهایت اعزاز و اکرام همگان وی را مولوی 

صاحب کلان یاد می نمودند.
مولوی اخگر عالم شهیر، سخنور نامی و شاعر 
توانای این مرز ادب خیز است که در سال 1268 
هجری خورشیدی در مسقط الراسش خواجه ها 
دیده به جهان گشــوده و تا ســال 1328 هجری 
خورشیدی به قید حیات بوده، در همین سال به 
عمر 60 سالگی چشم از جهان پوشیده است.
علامه موصوف منسوب به خانوادۀ علمی است 
از هشت ســالگی یعنی از سال 1276 هجری 
خورشیدی شــروع و تا ســال 1299 هجری و 
خورشیدی مدت 23 ســال در مدارس مشهور 
کشور و مدرسۀ  دیوبند هندوستان دوام تحصیل 

نموده است. 
 در علوم فقه، تفســیر، حدیث، طب، معانی، 
فلسفه، عقاید، الهیات،ریاضی، میراث، منطق، 
حکمت، بیدل شناسی، تفسیر مثنوی و سخنوری 
در عصر خود بی نظیر بوده،  به قول حافظ، آنچه 

خوبان همه داشتند، اخگر به تنهای داشت. 
این دانشمند گرامی از ســال 1299 تا 1302 
هجری خورشیدی مدرس مدرسۀ دیوبند بوده، 
باقی عمرش را به تدریس در مدرسۀ جرم سپری 
نموده که شــاگردان وی مولوی محمد ســلیم 
طغراء، شــاه عبدالله یمگی، مخــدوم احمد از 

گزستان تخار و... می باشــند. از سال 1319-
1321 هجری خورشیدی سه سال وکیل شورای 
ملــی بــود و دو اثر نفیــس خود را بــه نام های 
»مسدس العقول و مخمس العقول« در این آوان 
به طبع رسانیده کتاب شرح سلم که در مدارس 
مشهور هند تدریس می گردد، مولود فکر رسای 
این شخصیت عالی مقام است. خلاصه اخگر 
فرزند صالح خاوران مانند طلیعۀ زمانی در افق 
ایــن دیار طلوع  و باز به حکــم قضای الهی در 

همین جا غروب نموده است. 
چندی قبل آثار فرهنگی و تاریخی به جا مانده 
از مولانا میرزاشاه اخگر که قدامت بیشتر از ۱۰۰ 
ســال را دارد و در هجرۀ آن عالــم فقید در قریه 

خواجه های ولســوالی جرم حفــظ و نگهداری 
می شــود. ثبت و راجســتر موزیم ملی وزارت  

اطلاعات و فرهنگ گردید. 
انجنیر حمید الله مظفری عضو هیئت بررسی 
آبدات تاریخی و آثار باستانی با تایید این مطلب 
گفت که آثار به جامانده از شخصیت دانشمند و 
عالم متبحر شامل عصا، لیر قرآن کریم، دستکول، 
تیل دانی، لگام، خم و غیره اشــیای می باشد که 
قدامت آن ها بیشتر از ۱۰۰ سال را در بر می گیرد 
که شــخص وی از آن ها استفاده می نمود و قرار 
ســروی های مقدماتی هجرۀ مطالعه او به حیث 
آبده تاریخی ثبــت وزارت اطلاعات و فرهنگ 
خواهد شد. او افزود: به سلسلۀ بررسی ها چله 

خانه)محل عبادت( میر غیاث الدین ولی واقع 
اصل جرم که به اثر بی توجهی باشندگان محل 
در حال تخریب واز بین رفتن است و قدامت آن 
نظر به روایت های دست بدست شده، بیشتر از 
۳۰۰ سال است. ســروی های ابتدایی صورت 
گرفته است تا به حیث آبدۀ تاریخی شناخته شود.
وی علاوه نمود: چنار حضرت امیر که توسط 
میر ســید علی همدانــی و مریدانــش در قریه 
حضرت امیر ولســوالی متذکره غرس شــده و 
عمر آن بیشــتر از ۸۰۰ سال می شود، به اساس 
روایت هــای مردم از این درخت در گذشــته به 
حیث محل تدریس علوم دینی نوجوانان از سوی 
امام مسجد استفاده می شد و قرار است به حیث 
میراث طبیعی و تاریخی ثبت وزارت اطلاعات 

وفرهنگ شود.  
وی گفت: مکان های که دارای سه بعد تاریخی، 
فرهنگی و سبک معماری قدیمی باشد به حیث 

آبده شناسایی خواهد شد.
معزالدین احمدی رییس اطلاعات و فرهنگ 
بدخشــان از باشندگان ولســوالی یمگان، شهر 
فیض آباد و ســایر ولسوالی ها خواسته است که 
در کنار حفظ آبدات تاریخی و ساحات باستانی؛  
اثرهــای ادبی ، فرهنگی و تاریخی که نزدشــان 
موجوداست و در خانه های شان بگونۀ کم ارزش 
نگهداری می شود جهت غنامندی موزیم محلی 
به ریاست اطلاعات و فرهنگ بسپارند تا بگونۀ 

مسلکی  از آن حفاظت و 0نگهداری شود.
او گفت که نام  و نشانه های شخص اهدا کننده، 

ثبت موزیم خواهد شد.

مهربانو

عبدالحلیم باخرد

اهمیت شیوه  تدریس در  بهبود کیفیت تحصیلاهمیت شیوه  تدریس در  بهبود کیفیت تحصیل
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د روان ۱۴۰۲ مالــي کال څه 
باندې دوې میاشتې تېرې شوې، 
خو لاهم ملي بودجه د حکومت 
له خوا نه ده تصویب او توشــیح 

شوې.
اســلامي امارت وایي چې په 
لنډ وخت کې به بودجه توشیح او 

ادارو ته په واک کې ورکړل شي.
د اســلامي امارت ویاند ذبیح 
الله مجاهد کلید راډیو ته ووېیل 
چې بودجه د تشکیلاتو د جوړولو 
له کبلــه ځنډېدلــې او اوس په 

وروستیو پړاوونو کې ده:
»د بودجې اکثره کار شــوی او 

لږ انتظار غــواړي، ځکه خبره په 
تشکیلاتو کې وه چې تشکیلات 
نهایي شــي، بیا بودجه ښه اټکل 
کېدلای شــي، خو په وروســتۍ 
مرحله کې ده انشــاءالله چې دا 

ستونزه به حل شي.«
په ورتــه وخت کــې د مالیې 
وزارت ویانــد احمدولي حقمل 
هــم وویل چې لاهــم بودجه نه 
توشیح شــوې، خو معاشونه  ده 
او نور عادي لګښــتونه هم نه دي 

ځنډېدلي.
حقمل زیاته کــړه چې د وري 

اوغویي میاشتو            4مخ

شــماری از باشندگان پروان، 
می گویند کــه از چندی به این 
ســو، حمله ی ســگ های هار 
ویژه کودکان  به  مردم  )دیوانه(، 

را تهدید می کند.
۳۶ســاله،  حشــمت الله ی 
گل بهار  روســتای  باشــنده ی 
پــروان، کــه به تازگی توســط 
برای  و  دیوانه گزیده شده  سگ 
به شفاخانه ی  گرفتن واکســین 

پروان  تخصصــی  ۱۰۰بســتر 
آمــده، می گوید کــه اگر جلو 
افزایش سگ های هار در پروان 
با گذشت زمان  نشــود،  گرفته 
به معضــل جدی تــری تبدیل 
او، می گوید: »در  خواهد شد. 
حدود ۰۸:۳۰ شب بود که مرَ 
گزید. از ناحیه ی هر دو پا درد 
دارم، دَ امو محلی که مه زندگی 

می کنم، یکی دو طفل    ص4

د اطلاعاتــو او کلتور وزارت د 
خپرونو چارو مرســتیال مهاجر 
فراهي غزني ته د خپل ســفر په 
ترڅ کې د دغه ولایت له یو شمېر 
تاریخــي آبدو او لرغونو ســیمو 

څخه لیدنه وکړه.
د اطلاعاتــو او کلتور وزارت د 
خپرونو چارو مرســتیال مهاجر 
فراهــي په غزني کــې له حکیم 
ســنائي او بهلول دانــا مقبرو د 

غزنویالانو له تاریخي    4مخ

آب رسانی  ریاست  مسئولان 
و فاضــلاب زون شــمال ، به 
منظور رفع نیازمندی باشند گان 
ولســوالی تازه ایجاد شــده ی 

البرز بلخ، شبکه آب رسانی می 
سازند. به گزارش آژانس باختر، 
آبرســانی  اداره ی  مســئولان 

وفاضلاب شمال         ص4
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افغانســتان  آهــن  خــط  ادارۀ 
می گویــد که در جریــان ماه ثور 
سال روان مالی، ۴۲۷ هزار و ۵۹۵ 
ن انتقالات از طریق خط 

ُ
متریک ت

آهن کشور صورت گرفته است.
بر اســاس معلومات ادارۀ خط 
آهن افغانســتان به آژانس باختر؛ 
در ایــن میان ۳۴۶ هــزار و ۸۶۲ 
ــن از طریق خط آهــن حیرتان 

ُ
ت

- مزارشــریف، ۲۳ هزار و ۶۳۵ 
ن از طریق خــط آهن آقینه، ۵۶ 

ُ
ت

ــن از طریق خط 
ُ
هــزار و ۴۴۳ ت

ــن از 
ُ
آهــن تورغنــدی و  ۶۵۵ ت

طریق خط آهــن خواف - هرات 
که در مجموع ۴۲۴ هزار و ۵۲۵ 
ن شــامل مواد نفتی و خوراکی 

ُ
ت

می شود، به کشور وارد شده است. 
هم چنان در همین مدت سه هزار 
ن اموال تجارتی که بخش 

ُ
و هفتاد ت

بزرگ آن را مېوه خشــک و جوس 
می دهد؛ صادر شده  تشکیل   انار 

است.                           ص4     

ســازمان  عالــی  کمیشــنری 
پناهند گان  امــور  در  متحد  ملل 
)UNHCR( اعلام کرده اســت 

که بــه ارائه کمک های بشــری، 
افراد آسیب پذیر در  برای نجات 

افغانستان، ادامه می دهد.

دفتر کمیشــنری عالی سازمان 
با نشر  افغانستان،  ملل متحد در 
یک ویدیو در توییترش، خواستار 
لغــو ممنوعیت کار زنــان برای 
دفترهــای این ســازمان و دیگر 
نهادهای کمک رسان شده است.
ایــن دفتر تاکیــد می کند که با 
وجود ممنوعیــت کار زنان برای 
به  متحد،  ملل  سازمان  دفترهای 
رساندن کمک برای نیازمندان در 
دورترین نقاط افغانســتان، ادامه 

می دهد.                    ص4

که څه هم سږ کال په ننګرهار 
کې ږلۍ او نــورو طبیعي آفتونو 
بزګرانــو او باغ لرونکــو ته درانه 
مالــي زیانونه واړول، خو له دې 
ســره سره یو شــمېر باغ لرونکي 
په دغه ولایت کې د شــفتالوانو 
د حاصلاتــو د زیاتوالــي خبــر 

ورکوي.
په بهســودو  خــان آغا چــې 
په پنځــه جریبه  ولســوالۍ کې 
ځمکه د شــفتالوانو باغونو لري 
وایي، د تېــرو کلونو په پرتله یې 
ګټه وټه زیاته شوې، خو د باغونو 

په ســاتنه او پالنه کې د ځانګړې 
د  ته  او حاصــل  نشــت  روزنې 
رســېدو پر مهال د ځینو امراضو 
له  باغــداران  کېــدو  رامنځتــه 

ستونزو سره مخ کړي دي.
کلیپ:

شــفتالانو  د  خــو  »ســږکال 
حاصلات ښه وو          4مخ

د د ۱۴۰۲۱۴۰۲لمریز کال ملي بودجه به ژر اعلان شيلمریز کال ملي بودجه به ژر اعلان شي

ادامه کمک های بشری سازمان ملل ادامه کمک های بشری سازمان ملل 
برای نیازمندانبرای نیازمندان

په ننګرهار کې د شفتالو حاصلات ډېر شويپه ننګرهار کې د شفتالو حاصلات ډېر شوي

مهاجر فراهي:مهاجر فراهي:

د هېواد تاریخي آبدې او لرغونې د هېواد تاریخي آبدې او لرغونې 
سیمې ملي شتمني دهسیمې ملي شتمني ده

براساس یک گزارش، صدها کارمند 
ها،  دیپلومات  ماننــد  جرمنی  دولتی 
انستیتوت  گویته  کارمندان  و  معلمین 
باید روســیه را ترک کننــد. این روند 
با آغاز جنگ روســیه علیــه اوکرایین 
تســریع شده اســت. وزارت خارجه 
جرمنی در پاسخ به درخواست نوشته 
است که در ارتباط با کاهش پرسونل 
در  روسیه  اطلاعاتی  های  ســرویس 
جرمنی، وزارت خارجه روسیه در ماه 
اپریل تصمیم گرفت که برای شــمار 
نمایندگی هــای جرمنی  کارمنــدان 
و ســازمان های میانجی در روسیه، 
یک حد بــالا را تعیین کند: »این حد 
مشخص شده توســط روسیه، بعد از 
آغاز ماه جون، خواســتار یک کاهش 
حضور  بخش هــای  همه  در  بــزرگ 
ما در روســیه شده اســت.« صد ها 

جرمنــی، از جمله دیپلومات ها و اما 
قبل از همــه کارمندان بخش فرهنگ 
و نیز معلمین مکاتب در مســکو، از 
این  تصمیم متأثر شــده اند. جرمنی 
و روســیه در پی تنش های سنگین در 
 دیپلومات 

ً
گذشــته، همواره متقابــلا

های همدیگــر را اخراج کــرده اند. 
 کاهش 

ً
همین حالا نمایندگی ها قویا

شــهروندان  برای  خدمات  اند،  یافته 
جرمنــی تقلیــل یافته اند و یــا آغاز 
 با زمان طولانی انتظار 

ً
خدمات مثــلا

صدور اسناد مرتبط می شوند.

د پاکســتان د روغتیــا وزیر وایي، 
د دغه هېــواد د پخواني لومړي وزیر 
پایلې ښــیي  ازموینې  د  عمران خان 
چــې د هغه په وجود کــې د کوکاین 
او الکولو نښــې شته. عبدالقادر پټیل 
وېیلي، چې طبي راپور د عمران خان 
لاندې  پوښتنې  تر  اســتقلال  دماغي 
راولي او ښــیي، چې د هغه په پښــه 
کې هیڅ ډول فریکچر نه دی شوی. 
عمران خان ادعا کــړې چې تېر کال 

په لاهور کې د ډزو له پېښې وروسته 
یې پښه ماته شــوې وه. د دغه هیواد 
چارواکــو د عمران خــان د نیولو په 
وخت کې لــه هغه څخــه ازموینې 

واخیستې.
د پاکستان د روغتیا وزیر په کراچۍ 
کــې خبري غونډې تــه وویل چې د 
عمران خان د ادرار د ازموینې پایلې 
به پولیسو ته وســپاري. ده زیاته کړه 
چــې دډاکټرانــو ډلــه دې نتیجې ته 
دماغي  خان  دعمران  چې  رســیدلې 
ذهني  اؤ هغــه  حالت شــکمن دی 
تندرســت نۀ دی. د پاکستاني رسنیو 
په وینــا، عمران خــان او د تحریک 
انصاف ګوند پر ځینو مشــرانو د وتلو 

بندیز لګول شوی دی.

به گزارش واشــینگتن اگزماینر، 
نماینده  برایان هوک،  در حالی که 
خــاص امریکا در امــور ایران در 
تهدیدهای  دلیل  به  ترامپ،  دولت 

جمهوری اسلامی تحت محافظت 
وزارت  امنیتی  سرویس  تمام وقت 
خارجــه ایالات متحــده اســت، 
در ماه گذشــته ســارقان دو موتر 
وی او را از پارکینــگ منزلــش در 
شــمال ویرجینیا ربودند. طبق این 
گزارش، سه هفته بعد یکی از این 
خودروها در جریان یک تیراندازی 
پیدا  واشینگتن دی سی  شــمال  در 

شد.

داکتــران در هند موفــق به بیرون 
کردن یک بوتل بــزرگ روغن مو از 

معده یک مرد ۵۵ ساله شدند.
میل«  »دیلی  گزارش  اســاس  بر 
بریتانیا، داکتران یک مرد ۵۵ ســاله 
را تحت عمل جراحی قرار دادند تا 

بوتل را از معده او خارج کنند.
آمده اســت:  ایــن گــزارش  در 
»تخمین زده می شود که این پیرمرد 
که در ایالــت مادیا پرادش در مرکز 
هند زندگی می کند، بوتل را به طور 

کامل بلعیده باشد.«
امــا داکتــران به طــوری قطعی 
نمی داننــد در این حادثــه که هفته 
گذشــته رخ داده چگونه بوتل وارد 

معده این مرد شده بود. 

اخبار جهاناخبار جهان
کارمند دولتی جرمنی روسیه را ترک می کندکارمند دولتی جرمنی روسیه را ترک می کند

د پاکستان حکومت: د پاکستان حکومت: 
عمران خان پر نېشو روږدی دیعمران خان پر نېشو روږدی دی

موترهای نماینده خاص امریکاموترهای نماینده خاص امریکا
 ربوده شد ربوده شد

بیرون آوردن یک بوتل از معده یبیرون آوردن یک بوتل از معده ی
 یک مرد  یک مرد ۵۵۵۵ ساله در هند ساله در هند

مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق حاوی مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق حاوی 
کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارند.کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارند.

انتقال بیش از انتقال بیش از ۴۲۷۴۲۷ هزار تُن هزار تُن
 کالا از طرق خطوط آهن  کالا از طرق خطوط آهن 

در یک ماه پسیندر یک ماه پسین

البرز ولسوالی جدیدی که البرز ولسوالی جدیدی که 
با کمبود آب مواجه استبا کمبود آب مواجه است

افزایش سگ گزیدگیافزایش سگ گزیدگی
 در پروان در پروان


